concurrentium laudes: concelebrantiumque tuam bonam erga omnes generatim uoluntatem, cui tamen interim & semper omnis debetur honor in secula seculorum. Amen.

PSAL. LII. Vincenti. Eruditium Daud, cum ueniret Doeg Idumaeus & indicauit Sauli, uenit Daud ad domum Achimelech.

{52.3} Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniquitate?

Historia haec, quomodo scilicet Doeg inter Saulis non modo pastores, uerumetiam assentatores primus, Daudem ad Achimelech sacerdotem profugisse, ab eoque panes ac gladium accepisse, regi nimirum crudeli, crudelior nunciauit minister, & quomodo sacerdotes omnes una cum Achimelech ipsius regis iussu (scelus inauditum) obtruncauit, in primo Regum. libro copiose habetur. Ea igitur indigna in sacerdotes domini animaduersione commotus Daud, hanc mire ardentem in Doeg ipsum, assentatorum simus delatorum typum, composuit odam. Nescio enim an ulla alia possit esse pernicio-
[perniciosior]

{pdf 438, p. 211}

-sior lues in aulis principum & praelatorum, & quae magis illorum inficiat animos, quam cum libenter adultores delatoresque & audiunt, & admittunt. Quot ciues, quot sacerdotes, qui innocentiae sanctimoniaeque studentes, toti in diuina occupati sunt religione, a delatorum palponumque malitia circumuenti, aut occiduntur, aut solum uertere coacti, ab alto iam conceptae probitatis proposito pene auertuntur? Verum non tantum Doeg, sceleratum uidelicet adulatorem, quantum Saulis leuitatem, in causa esse, quod integerrimi plerumque ciues male audiant, peiusque tractentur, semper existimaui. Unde cum uate isto sanctissimo, imo potius cum Dei filio, qui ex his quae in terris passus est, cum ab omnibus ferme Iudaeis, tum a discipulo illo, qui utriusque partis munus in magistri perniciem egregie exequutus est, miseris subuenire didicit, in delatorem assentatoremque inuehi atque excandescere mihi fas sit. Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniquitate? Copiosior is est Hebraeis uersus, quare sic diuus uerit Hieronymus: Quid gloriaris in malitia potens, misericordia domini tota die. Idem Felix, cuius sensus sic redditur a Paraphraste: Quid gloriaris, & multa posse te putas per malitiam? An ignoras sua clementia omnipotentem Deum adesse bonis omni tempore? Id connaturale ferme est omnibus ex malitia peccantibus, sed his potissimum qui e turpi assentandi, falso ue deferendi more, in innocuorum uitam ac nomen diutius debacchati, uictores tandem euaserunt, ut de commisso scelere gloriam uulgo aucupentur. Eia, inquiunt, eiectus est nostra ille opera, uictus est, occisus est. Quis iam nobis, nostrisque rebus aut dominio officere amplius poterit? Vicimus sane, hem quam facile: quicquid enim contra illum moliti sumus, noster, tanquam stolidus thynnus escam, aut fatuus polypus, abliguriuit princeps. Quid uultis mihi dare, inquit Iudas, & ego eum uobis tradam? Putas ne Iudaeorum principes tam execrandum facinus exhorruisse? Et sponderunt illi, inquit, triginta argenteos. Quid nostro iam deprecamur sortem, o innocentissime Iesu, postquam tu omnium candidissimus, falsi hominis & impudentissimi absque fronte delatoris audaciae, inuidientiaeque scribarum &

Pharisaeorum obnoxius esse uoluisti? Te enim per os illud nefandum tam male habito, traducto, uendito, mortique adiudicato, ego ne me uel letaliter uulneratum querar? Non committam sane deinceps, ut quis tam iniustas ex me audiat querelas. Nam misericordia Domini non cras tantummodo aut perendie, sed tota die: ea quippe mea suffulta imbecillitate, non timebo, quid faciat mihi homo, quid ue turpissimus machinetur palpo, aut impudens delator. Non te pudet homo uanissime? nam, ut multi iam praeclarissimi experti sunt uiri,

{52.4} Tota die iniustitiam cogitauit lingua tua:

Neque id satis uisum est,

{52.4} Sicut nouacula acuta fecisti dolum.

Iniustitiam, prauitates, seu corruptelas seu etiam confractiones, uertit Felix. sermonem pestilentem Campensis, qui sic reddit: Sermonem pestilentem suppeditat sceleratus animus linguae tuae, quae simillima est nouaculae acutae (culter rasorius is est) cum ad resecandam barbam adhibita aberrat, & iugulum petit. Atqui uide, quam apte illiusmodi uocum congeries delatori, doloque assentator conueniat. Etenim concepta semel in fraudulento eius animo iniquitate, habitaque subinde amaritudinem illam e pectore eiiciendi occasione, pestiferas tandem illas iandiu praemeditatas (ita uerbum, cogitauit, in hoc loco significat) ex malitiaque compositas corruptelas, ac proborum late nomen & famam deuastantes confractiones, effutit lingua: quae sane acutae aequiparatur nouaculae, cuius ea est naturaliter uis, ut anteaquam aduertat, aut sentias, infigat uulnus, & id quidem, ob illius collimatam diligenter aciem, grauissimum. Quae igitur cunque, o impure ueterator, animo moliris, atque ore profers, ex spiritus testimonio iniqua sunt, malitioseque excogitata, & mortifera. Quid amplius tam nefariae tuae consuetudini posset addi? Ecce integer, perfecteque insignis tuae peruersitatis cumulus:

{pdf 439, p. 211v}

{52.5} Dilexisti malitiam super benignitatem, iniquitatem magis, quam loqui aequitatem.

Hic Selha interponitur, nec id quidem absque ratione: nam illud summam omnem iniquitatum excedit, cum quis ita improbus est, atque ultro profligatus: ut tametsi nihil inde emolumenti omnino nancisci speres, mauult tamen alis nocere, quam benefacere: mentiri insuper, quam id quod uerum est eloqui: adeo mali infectus animus sordidior indies fit, atque impurior. Quod sane ex sequenti magis exprimitur uersu.

{52.6} Dilexisti omnia uerba praecipitationis lingua dolosa.

Apostrophe est ad linguam. O lingua, inquit, dolosa, lingua fraudis, lingua ad ipsos inflammandos orta aquarum fontes, lingua in omne scelus praecipitans, ac quicquid nacta fueris probitatis atque innocentiae perurens, uorans, deglutiens, consumens, ad tantam ne maledicendi, impie ue deferendi rabiem deuenire potuisti, ut non solum fraudulenta ex more uomites, uerumetiam illa (malum) impudentissime diligas, in

ipsisque oblecteris? Quantum cauendum est, ne in peccatis consenescentes tenax adeo inhaereat animo habitus, cui comes et delectatio, ut etiam cum nulla inde expectetur utilitas, peccare tamen potius eligamus, quam ea quae recta sunt, atque homine digna, agere. Brutorum certe id moris est, aut potius daemonum, non hominis, non animae illius, pro qua sananda uiuificandaque mortuus est autor uitae: qui licet (ne te id nescire causeris, o qui super grauissimum talentum plumbi simul cum iniquitate ociaris, gloriarisque cum male feceris) qui licet, inquam, summe misericors sit ac pius, scelera tamen ultronea non sinit inulta.

{52.7} Propterea Deus destruet te in finem, euellet te, & emigrare te faciet de tabernaculo tuo, & radicem tuam de terra uiuentium.

Horrendis hisce translationum uocibus, dolosum illum Doeg, hoc est, perfidum delatorem atque assentatorem, omni simul cum posteritate, iusta Dei mulcta, breui exterminatum iri, exprimere intendit: quare apte admodum hic additur diapsalma. Putas ne duros animos, huiusmodi terrificis spiritus minis admonitos, posse aliquando mitescere & emolliri? Heu perditos assentatorum mores: heu infelicem delatorum exitum. Propterea, inquit, id est, quia dilexisti malitiam super benignitatem, quia dilexisti omnia uerba praecipitationis, lucemque auersatus amasti tenebras, Deus aequissimus arbiter destruet te in finem: hoc est, te funditus euertet, extirpabitque radicem in aeternum: quid? radicem ipsam tuam, nempe posteritatem, una tecum cum fortunis e uita hac abradet, diruet, emolietur. Tabernaculum hic uocat corpus istuc tetrum, quo etiam utitur anima tanquam malleo, ut inquit Cyprianus, ad fabricanda sibi uitiorum simulacra. Quod si piis magis arridet animis, pro terra uiuentium (quae sit terra uiuentium in scripturis, alias diximus [27.13, pdf 214, p. 99]) beatitudinem intelligi debere animarum, non contradico, imo cum illis in istiusmodi ualde oblector interdum meditationibus, quae non tantum intellectui nouam addunt rerum cognitionem, quantum quae amorem, ac tenerum illum mentis affectum, quam deuotionem appellant, nostrae uoluntati. Quare dicendum erit, utriusque mortis, corporeae scilicet, atque illius qua Deo moritur anima, mentionem hic fieri: utrunque enim mortis genus acerbissimum solet esse improbis, sed illud quo ab aeterna excluduntur uita, acerbius. O dementia nostram, o inexcusabilem mortalium ignorantiam. Dum enim uir probus ab improbo ex se iam profligato, impune praelicenterque affligitur, & male habetur, id plerunque accidit, ut probus a probitate, persecutionum immanitate exterrefactus desciscat, improbus uero improbior quotidie euadat: atque ita ambo tum uidelicet in has duas diuisum partes humanum genus, uno facto ueluti omnium globo & uolumine, in aeternum feratur exitium. Proinde felicissimum illum esse arbitror, qui in tanta uiuendi difficultate & controuersia, se purum seruat: hoc est, qui stabilis in fide Iesu Christi, quicquid sors afferat, perseuerat. Durum id nequam uidetur: uerum in eo qui nos confortat, quid non audendum? Poterit ne

{pdf 440, p. 212}

mundus, quamuis atrociter irrugiat, turbasque immisceat, ab ea uita quae abscondita est in Deo, nobisque seruata per Christum, synceras deturbare animas? Neutiquam quidem: nam immunitatem huiusmodi raram ac plane mundo insolitam, suis conciliat

spiritus, qui potentissimus omnium est, non homo natura fallax & infirmus, inconstansque in omnibus uis suis. Selha hic additur.

{52.8} Videbunt iusti, & timebunt, & super eum ridebunt, & dicent:

{52.9} Ecce homo, qui non posuit Deum adiutorem suum, sed sperauit in multitudine diuitiarum suarum, & praeualuit in vanitate sua.

En quomodo uasa irae, & ut appellat ea Paulus, contumeliae, in commodum & salutem cedunt uasis misericordiae & electionis. Perspecto enim nefarii hominis interitu, diuinaque in eum animaduersione considerata, timent sancti, pauidique, quid de se futurum sit, praestolantur. Timent, inquam, ne & sibi a iustitiae itinere, quod per se admodum confragosum est & salebrosum, aberrare contingat. Ea enim carnis natura est, quae uel optimis ipsis animis timorem iniicere debeat. Dum sane nox est, & ad lucernae lumen ambulamus, quis se tutum omnino arbitratur? Videbunt igitur iusti improborum exitum, & timebunt, seu uenerabuntur, ut uertit Fel. Deum. alius uero, stupebunt, & super eo cum risu dicent, en gigantem, qui non fecit Deum robur suum, sed in multitudine opum suarum spem posuit, ac sceleri fidit. Praeualuit uerbum, Hebraeis est, corroboratus est. quare sic Fel. Corroboratus est in prauitate sua. Cuius hemistichii sensum sic reddit Paraphrastes: Et sceleribus potentiam affectauit. Porro risus, consensio quaedam est e corde optime sibi conscio manans, qua uir sanctus diuina approbat iudicia, in illisque considerandis incredibilem in modum delectatur, gaudetque, ac uanos, breuique desituros scelerati hominis conatus ridens, non absque animi stupore clamat: En uir ille, qui modo omnium tumidissimus, nempe in fortunae gremio lasciuens, exultantiusque sese efferens, spem omnem suam in rebus fortunae collocauerat: en, inquam, quomodo mutata sorte factus est omnium miserrimus, atque eo quidem infelicio, quod illis quibus paulo ante maximo cum fastu imperare consueuerat, derisioni factus est, ac fabulae.

{52.10} Ego autem sicut oliua fructifera in domo Dei, speraui in misericordia Dei in aeternum, & in seculum seculi.

Ille, inquit, sperauit in multitudine diuitiarum suarum, quae natura fragiles sunt, & uitrae: ego autem in misericordia Dei, quae aeterna est ac firma. Emphatica haec est antithesis, qua instabili improborum fortunae proborum fides opponitur. Vide cui arbori se similem faciat Dauid, hoc est, uerus poenitens, atque propterea Deo amabilis, & decorus. Oliua uiridis, uertit Felix. Alius uero, frondosa: utrumque enim perpetuam olearum elegantiam prae se fert, quibus aut raro, ut nunquam decidunt folia, nisi prius appareant noua. Aiunt quidem naturalium rerum indagatores, oleam alternare fructus leui arundinis ictu, sine ramorum laesione decussis germinibus. Et, ut melius similitudinis uim exprimat, addit, in domo Dei: hoc est, ad instar oleae semper uirentis, baccisque onustae, utpote in opimo Dei solo consitae, in Dei speraui misericordia in aeternum, infelicissimo nimirum edoctus impiorum exitu quos sane interim admonitos esse uelim, nihil in rebus conditis instabile adeo esse & caducum, quantum est diuitiarum luxus, addo, & principum fauor, eorum maxime qui faciles praebent aures assentatoribus, & illis quidem quibus turpissimus est mos, de innoxiiis, quicquid libuerit, deferre. Hi enim non tam delatorum quam obtrectatorum nomen merito sibi arrogant: nomen, inquam, e libro uitae expunctum proindeque in tetrīs aeternorum incendiorum

tabulis conscriptum, Quod uero candida illaesaque, ac bonarum actionum ferax, in suo perstet candore atque ubertate, tanquam felix olea, probi uiri uita, in tanta zizaniorum, tristiumque plantarum luxurie ac fruticum posita, id totum a diuina proficiscitur misericordia: cuius ea uirtus est, per quam talis, tamque immensus nostrae additur spei stimulus, ut in ipsis etiam penitus conclamatis rebus, in tua, o Deus, sperare audeamus benignitate.

{pdf 441, p. 212v}

Quare tuo ego huiusmodi raro, & non omnibus cognito ditatus munere,

{52.11} Confitebor tibi in seculum, quia fecisti.

Et expectabo nomen tuum, quoniam bonum est in conspectis sanctorum tuorum. /

Te igitur laudabo, ubique perpetuo, qui in impios id fecisti iudicium, in meque misericordiam, gratias agam. Tu, tu, non alia extrinsecus res aut actio, fecisti, quae stupendo, atque adeo grauissimo & aequissimo facta sunt consilio. Tu, inquam, scisti, ut ego tanta in persecutionum atrocitate tua in misericordia sperarem: idcirco, quaecunque obueniant, tuum sanctum nomen, te scilicet, tuamque opem fidenter expectabo, non cadamque a fiducia illa, quam tu in me, tanquam in uirenti olea saeculum, inseuisti. Licet enim non tam celeriter, ut mea forsitan praepropera efflagitabit imbecillitas, succurrere decreueris, expectabo tamen immobilis, illud pro certo habens, quoniam nomen sanctum tuum bonum est in conspectu sanctarum tuorum: id est, omnibus qui in te confidunt, a teque qui sanctus sanctorum appellaris, sanctificati sunt, ad subueniendum, beneque faciendum praesto est, atque expositum. Nonne igitur bonum? quid bonum dico? nonne optimum, nos tuum cum patientia expectare nomen, unde tuam haurire possimus misericordiam? Non ab re quidem eximius ille tuus clamat uates: Qui crediderit, non festinet, uerum expectet dominum, qui, ut idem ait, non abscondit faciem suam a Iacob, cui interim grata persoluatur laus honosque in secula seculorum. Amen.

PSAL. LIII. Ad haereditatem. Eruditium Dauid.

{53.1} Dixit insipiens in corde suo, non est Deus.

Opinantur quidam hunc psalmum, eruditione reuelationem calamitatis illius insignis extitisse, qua affecti sunt Iudaei a Graecis sub Antiocho Illustri, cui psalmi principium, utpote homini superbissimo & impio, conuenire arbitrantur. Alii rursus de Iudaeorum populo, Christi interfectore, psalmum scriptum autumant. Alii item in tituli litera non conueniunt: nam dictionem, haereditatem, nonnulli congregatione, quidam uero, ut diuus est Hieronymus, chorum interpretantur: & quidam etiam, ut se ab huiusmodi explicent difficultatibus, instrumenti musici nomen fuisse asserunt. Verum Chaldaica aliquibus uerior uisa est translatio, quae sic habet: Ad laudandum super ultionem impiorum, qui perturbant haereditatem domini, intellectus, bonum per manum Dauid. Quocirca diui Hieronymi interpretationem huc optime quadrare iudico: & est perinde ac si dicat, ad laudandum, siue ad chorum, aut choream, ut sibi uelle Graeca uidetur lectio,

ducendam, ob uenturum impiorum exitium, quod in psalmo hoc praedicitur, eruditio. Utcunque enim uariant interpretes, exploratissimum illud est idem cum quartodecimo psalmo esse argumentum, eandemque pene literam. Quare quae in illo desunt, caeteris praetermissis, hic enarrabimus.

[Note: text omits 53.2-6 because it is “nearly the same argument/ account” as in Psalm 14.]

{53.6} Quoniam Deus dissipauit ossa eorum, qui hominibus placent: confusi sunt, quoniam Deus spreuit eos.

Aequissimum hic inter caetera narratur iudicium in improbos, qui cum trepident timore, ut inquit uates, ubi non est timendum: dum, inquam, hominum iudicium pluris faciunt quam Dei, in utrunque, uelint nolint, prolabuntur. Nam a diuina percussi manu, desperati ab hac uita, amissa quoque hominum gratia & favore, decedunt. nec id quidem mirum: nam suapte se sponte a suauiissimo Dei conspectu subtrahentes, in plausuque hominum atque adulatione suam statuentes felicitatem, merito confractis ossium uiribus, quae sunt, fauor humanus, gloria, plausus, hypocrisis: collisaeque animi uirtute ac comminuta, quaecunque aut cogitant, agunt, confusa esse oportet, & dissipata. Nam Deus, a quo ordo omnis rerum, sanctaque proficiscuntur consilia, spreuit eos. O terrificum certe iudicium, aequissimum tamen, & uere Deo dignum. Hinc ille erat Christi Iesu clamor in Pharisaeos, quorum uita omisso Deo, omisso quidem? negato potius, atque impudentissime, ut nunc quoque fit, reiecto, a uulgi plausu & gratia pendebat. Quomodo uos, inquit, potestis credere, qui gloriam ab inuicem accipitis, & gloriam quae a Deo est, non queritis? Hic mihi etiam fas sit cum Salomone in istos aurae popularis captatores]

{pdf 442, p. 213}

-ptatores inuehi, rationemque reddere, cur Deus spreuit eos. Vae dissolutis corde (ecce confusio: causam uero huiusce confusionis adiicit) qui non credunt Deo, ideo non protegentur ab eo. En quomodo, aut quamobrem Deus spreuit eos. Ad haec, cum dicat insipiens in corde suo, non est Deus, quaenam ratio est, ut illius curam habere debeat, cui persuasum est, seu saltem sibi ipse, quo liberius peccet, persuadere nititur, non esse Deum? Tu uide, summissequae diuinam contemplare bonitatem, quae neminem, nisi prius ipsa spreta sit, spernere consuevit. Cui proinde summa debetur reverentia, dignitasque, et honor in secula seculorum. Amen.

PSAL. LIIII. Vincenti. In canticis eruditium Daud, dum uenirent Ziphaei, & dicerent Sauli, nonne Daud absconditus est apud nos?

{54.3} Deus in nomine tuo saluum me fac, & in uirtute tua iudica me.

Legimus enim in sacris annalibus, Daudem, Doeg Idumaei prodicione, dius profugum a facie Saulis, Ceilam urbem manu militum, a Philistaeorum obsidione liberasse, indeque metu regis: & quia ab oraculo diuino acceperat, se breui a Ceilitis prodendum, in deserto

Ziph, urbe illa ingratiſſima derelicta, ſeſe abdiſſiſſe. Qui cum neque apud Ziphaeos ſe tuum cerneret (quis tutus unquam fuit inter proditores?) iterum relicta deſerti illius ſylua, in qua non diu cum ſuis latuerat, deſcendit ad Petram, & uerſabatur in deſerto Maon. Sed interim dum adhuc in ſaltu illo Ziphaeorum, anceps uitae diuerſaretur, uiri illi miſſis oratoribus ad Saul in Gabbaa, dixerunt, nonne ecce Dauid latitat apud nos, in locis tutiſſimis ſyluae, in colle Achilae, quae eſt ad dexteram deſerti? Quod cum reſciſſet Dauid, in ſummumque ſe adductum diſcrimen Ziphaeorum proditiſſione cerneret, deſperatis plane rebus, hanc, Deo ſuam commendans ſalutem, composuit odam, ardentem mirum in modum, ac Chriſti Chriſtianorumque perſequeutiones atque iniurias portendentem. Eo enim interdum periculi proborum uitam deueniſſe uidimus, ut ne quidem tuti eſſent, ut de Dauide legimus, in abruptiſſimis petris, quae ſolis ibicibus peruiſae ſunt: adeo coeleſtis pater ſuorum aerumnis, cruceque illa, quam filio ſuo prius in deliciis eſſe uoluit, oblectatur, Verum quia Ziphaei, nempe innocuorum proditores, inexorabilesque delatores, nuſquam non, uel in mediis ipsis laudantium Deum conuentibus, nedum in Ziphaeorum ſylua, & deſerto Maon, apparent, impoſſibile ferme uidetur, tam uafros uirtute humana poſſe deprehendi ueteratores, ne dicam ſuperari aut deleri. Quare ſuae imbecillitatis conſcius uir ſanctus, conſcius, inquam, quam debilis humana ſit uirtus, ad diuinam conſpecto periculo confugit, clamatque cum propheta: Deus in nomine tuo ſaluum me fac, & in uirtute tua iudica me. Nomen Dei nonnunquam in lege ipſius eſt honor, laus, fama, uirtus quoque, & potestas. Vnde illud eſt: In nomine meo daemonia eiicient: id eſt, in mea uirtute atque autoritate. Et, ſi rem altius perueſtigare libet, nomen Dei, eſt ipſe Deus: nam ipſe eſt nomen ſuum. Et eſt, ac ſi dicat: Per te metipſum, aut per filium tuum (id ſignificat apud Hebraeos etiam, nomen tuum) me ſerua, potentiaque illa tua, qua condita omnia territas, meam ſuſcipe cauſam, iniuriasque mihi hiſce a Ziphaeis illatas uindica. Contra enim Dei naturam ac morem eſſe uidetur, animam huiusmodi fidei ardore orantem non exaudire. Illudne, obſecro, nos qui in alto continuis iactamur fluctibus, latere iam poſteſt, quod quicumque inuocauerit nomen domini, ſaluus erit? Quare non abſque diuino conſilio, ab Eccleſia illud replicatur quotidie euangelicum, Sanctificetur nomen tuum.

{54.4} Deus exaudi orationem meam, auribus percipe uerba oris mei.

Vide, quam non inconſulto & impudenter, ſed ſcite ac uerecunde ſeſe anima ad ea quae petenda ſunt, accommodat. Actus enim ille ſublimis orandi Deum, quemadmodum purgatas planeque nudas requirit animas, ita uerecundas & humiles: alioqui ſuperbas, impudentesque, & quae a corde tumido & elato profici-
[proficiſcuntur]

{pdf 443, p. 213v}

-ſcuntur orationes, diuinae auerſantur aures. Illud ſemper cauendum, ne noſtra oratio fiat in peccatis. Anima hic igitur tota, quanta eſt, in ſe collecta, hoc eſt, diligentiſſime perpendens, quis ille ſit, cui ſuam narrare orando calamitatem cogitat, ſic ſuam orditur preceſſionem, a conſueto hominum more in orando minime abhorrentem. Mi Deus, inquit, meam audi ſupplicationem, excelsasque illas tuas, quas nefas eſt niſi a puris caſtiſque animis interpellari, gemebundae huic meae uoci praebe aures.

{54.5} Quoniam alieni insurrexerunt aduersam me, & fortes quaesierunt animam meam, & non proposuerunt Deum in conspectu suo.

Suos uocat Dauid persecutores, alienos, a Dei scilicet timore & reuerentia. Vnde causam, quamobrem sic eos appellauerit, addidit: quod non proposuerunt Deum in conspectu suo, id est, suam ut in me explerent libidinem, ex meque poenas, uel de his quae nunquam cogitauit, exposcerent, nullam de Deo habuerunt rationem. Et quia id malorum omnium fons est atque origo, diuinum scilicet ab sese abiicere timorem, Selha hic interponitur. Quid certe sibi uelint hi, aut quam de immortalitate animorum conceperint opinionem: quid, inquam, de fide Iesu Christi, atque eius lege sentiant, me prorsus ignorare fateor, qui, quo suas licentius expleant cupiditates irasque satient, eo interdum insaniae adiguntur, ut Deo, Deique timore penitus abiecto sopito ue, aut potius posthabito conscientiae testimonio, proiectoque pudore, toti in opprimendos iustitiae probitatisque studiosos, charos uidelicet Deo uiros, incumbunt: qui sane innocui, cum ut plurimum imbelles sint atque inermes, facile a quouis nefario ac doloso pessundantur, tyrannisque, quos hic fortes noster appellat interpretes, alii uero saeuos aut terrificos, cedunt. Eheu quantum sceleris, quantum iniuriarum, quantum saeuitiae ab his emanat uerbis, Non proposuerunt Deum in conspectu suo. Homines, inquit Paraphrastes, saeui magno studio conati sunt perdere me, non habita ulla ratione tui, o Deus. Verum quid multis meam execror sortem?

{54.6} Ecce enim Deus adiuuat me, & Dominus susceptor est animae meae.

Obserua plenam fidei antithesim. Illi, inquit, mei crudeles hostes, athei nimirum homines, atque omni ab humanitate alieni, quibusque nulla inest de Deo ratio & cognitio, summo contendunt nisu, meam a me tollere animam, nempe nomen, famam, uitam: Deus autem contra, illam, ut est natura misericors, tutatur, atque illi fert suppetias, eamque suas in ulnas, tanquam solers nutrix pauide infantem, suscipit & consolatur. Ubi sane sicut in munitissimo quiescens uallo aut arce, nihilque minus timens, quam superbiorum hominum minationes & uulnera, suum hoc modo fidenter alloquitur defensorem: